
 

 
 

 

 

 

 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 

VEŘEJNÉ KANALIZACE 

MĚSTA TÝN NAD VLTAVOU 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(podle zákona č. 274/2001 Sb., 

o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu 

a prováděcí vyhlášky č. 428/2001 Sb., k tomuto zákonu) 
 

 

 

 

 

 

 

listopad 07 



 

 2 

OBSAH 

1. TITULNÍ LIST KANALIZAČNÍHO ŘÁDU ............................................................................ 3 

2. ÚVODNÍ USTANOVENÍ KANALIZAČNÍHO ŘÁDU ........................................................... 4 

2.1. Vybrané povinnosti pro dodržování kanalizačního řádu ................................................................................ 4 

2.2. Cíle kanalizačního řádu ..................................................................................................................................... 4 
[...]
 8 

4. TECHNICKÝ POPIS STOKOVÉ SÍTĚ 

 

4.1 Popis a hydrotechnické údaje 

 

 Prakticky veškeré odpadní vody z výrobní činnosti, městské vybavenosti (služeb) 

a domácností jsou spolu se srážkovými vodami odváděny jednotnou (veřejnou) stokovou sítí na 

komunální čistírnu odpadních vod. Celková délka dopravních cest stokové sítě je 32,9 km. 

Popis: 

v Týně nad Vltavou je vybudována jako jednotná kanalizace, odvádějící splaškové a průmyslové 

odpadní vody z celého spádového území města na čistírnu odpadních vod a po jejich vyčistění dále 

do recipientu, jímž je nádrž vodního díla Kořensko (řeka Vltava v ř. km 203,3). 

Situačním rozmístěním jednotlivých kanalizačních stok vytváří kanalizace větvenou soustavu 

s hlavními kmenovými stokami, vedenými podél obou břehů řeky Vltavy a zaústěnými do kanalizační 

čerpací stanice I na levém břehu Vltavy. Odtud jsou odpadní vody čerpány do ČOV. 

Na pravém břehu Vltavy je vybudována kanalizační čerpací stanice II, přečerpávající odpadní 

vody z tohoto území do kanalizace před horním zhlavím shybky přes řeku Vltavu (ř. km 204,170). 

Přívalové dešťové vody jsou ve stanovených množstvích odlehčovány odlehčovacími 

komorami na pravobřežním a levobřežním sběrači do zdrže VD Kořensko. 

 

Odlehčení 

 S ohledem na konfiguraci terénu byla na pravém břehu vybudována ČS 2, před níž je 

provedeno dešťové odlehčení – 3x DN 1 200 a bezpečnostní přeliv 1x DN 400. 

Další odlehčení DN 500 je provedeno ve zhlaví shybky. Shybka je tříramenná, na každé větvi 

ve zhlaví je osazeno kanalizační šoupě. Vyústěna je do akumulační jímky před česle u ČS 2. 

 Na levém břehu je mezi ČS 1 a kasárnami 5 dešťových odlehčovačů na starém sběrači a na 

novém bylo vybudováno odlehčení pod starým mostem. 

 

 

Čerpací stanice – ČS 1  

 

Je situována na levém břehu řeky Vltavy. Slouží k mechanickému předčištění odpadních vod, 

přitékajících levobřežním i pravobřežním kanalizačním sběračem (shybkou z ČS2) a k přečerpávání 

těchto mechanicky předčištěných odpadních vod výtlačným řadem do ČOV.  

Čerpací stanici ČS1 je předřazena jímka, určená k zachycení štěrku a písku. Těžení štěrku 

zajišťuje stávající strojní zařízení, sestávající z jeřábové dráhy a elektricky poháněné kočky 

s kladkostrojem se zavěšeným drapákem písku. Odpadní voda, zbavená štěrku, dále natéká do dvou 

průtočných žlabů (š=1200 mm; d = 6800 mm), v nichž jsou osazeny stávající strojně stírané česle 

DOOR, s šířkou průlin 20 mm. Strojní česle jsou umístěny pod přístřeškem. Stabilně fungují pouze 

jedny česle, druhé jsou ponechány jako záložní. Nátok do jednotlivých žlabů, s osazenými strojně 

stíranými česlemi a následně do čerpacích jímek je možné regulovat či uzavřít pomocí stávajících 

ručně ovládaných tabulových stavidel.  

Hrubé předčištěné odpadní vody odtékají přes rozdělovací objekt do dvou čerpacích jímek. 

Nátok do jednotlivých jímek je možné regulovat, či uzavřít stávajícími ručně ovládanými tabulovými 

stavidly. Je provozována pouze čerpací jímka č.1 (dále od vchodových dveří objektu). Čerpací jímka 

č.2 se zčerpává pouze občasně, slouží jako rezervní. Měření hladiny je provedeno proporcionálním 

měřičem hydrostatického tlaku s výstupním signálem zavedeným do řídícího systému.  

V suché části čerpací stanice, která je umístěna v zastřešeném objektu, jsou umístěna čerpadla 

v počtu 8 ks. 2 ks čerpadel SIGMA 65-NFM-170 slouží k odčerpávání prosáklé vody zpět do 

čerpacích jímek. Ke každé jímce jsou přiřazeny 3 ks čerpadel.  

Jednotlivé výtlaky obou čerpacích jímek jsou vzájemně propojeny. Z čerpací stanice vychází 

posléze společný výtlak na ČOV o světlosti DN 350.  

V čerpací stanici ČS1 jsou instalována nová kalová čerpadla pro instalaci do suché jímky KSB 



 9 

SEWATEC F 125-315/1G2 3H s motorem 180L (Q= 30 l/s; h = 30 m). Třetí stávající čerpadlo 

SIGMA instalované k čerpací jímce č. 1 zůstane i nadále zachováno jako rezerva. U čerpací jímky č. 

2 jsou zachována všechna stávající čerpadla beze změny.  

Nově osazená čerpadla u čerpací jímky č. 1 budou pracovat v režimu 1+1 (jedno bude tvořit 

100% zálohu) v chodu se budou vzájemně střídat. Cca 1x za 12 hodin dojde k jejich souběžnému 

chodu po dobu 5  10 min. Účelem bude propláchnutí hlavního výtlaku DN 350 a odstranění 

případných sedimentů.  

Případně se k občasnému proplachu výtlaku může použít stávající výkonnější čerpadlo 

SIGMA. Toto čerpadlo bude provozováno za dešťových průtoků. Čerpadlo bude ovládáno od nového 

měření hladiny v jímce č. 1.  

V čerpací stanici je osazeno zařízení pro přenos dat na centrální dispečink za účelem přenosu 

poruchových informací.  

 
 Čerpací stanice – ČS 2 

 

Je situována na pravém břehu řeky Vltavy. Zajišťuje přečerpávání odpadních vod 

z pravobřežního kanalizačního sběrače do přerušovací komory KŠ9. Z přerušovací komory odtékají 

odpadní vody gravitačně shybkou do čerpací stanice ČS1 na levém břehu Vltavy.  

Čerpací stanici ČS2 je předřazen lapák písku určený k zachycení štěrku a hrubších zrn písku. 

Vybírání usazeného štěrku zajišťuje strojní zařízení, sestávající z jeřábové dráhy a elektricky 

poháněné kočky s kladkostrojem, se zavěšeným drapákem písku.  

Odpadní voda zbavená štěrku natéká do dvou průtočných žlabů (š = 1200mm; d = 8250 mm), 

v nichž jsou osazeny strojně stírané česle DOOR, s šířkou průlin 20 mm. Strojní česle jsou umístěny 

pod přístřeškem. Stabilně fungují pouze jedny česle, druhé jsou záložní. Nátok do jednotlivých žlabů 

s osazenými strojně stíranými česlemi a následně do čerpacích jímek je možné regulovat či uzavřít 

pomocí ručně ovládaných tabulových stavidel.  

Hrubě předčištěné odpadní vody odtékají přes rozdělovací jímku do dvou čerpacích jímek. 

Nátok do jednotlivých jímek lze regulovat či uzavřít ručně ovládanými tabulovými stavidly. 

V současné době je provozována pouze čerpací jímka č. 1. (vzdálenější od řeky). Čerpací jímka č. 2 

se zčerpává pouze občasně, slouží jako rezervní.  

Měření hladiny v jímce č.1 je provedeno proporcionálním měřičem hydrostatického tlaku 

s výstupním signálem zavedeným do řídícího systému. V jímce č. 2 zůstává zachováno původní 

zařízení.  

V suché části čerpací stanice, která je umístěna v zastřešeném objektu, jsou umístěna čerpadla 

v počtu 8 ks. 2 ks čerpadel slouží pro odčerpávání prosáklé vody zpět do čerpacích jímek – budou i 

nadále zachována. Ke každé čerpací jímce jsou přiřazeny 3 ks čerpadel. Jednotlivé výtlaky obou 

čerpacích jímek jsou vzájemně propojeny. Z čerpací stanice vychází posléze společný výtlak DN 250 

do přerušovací komory KŠ9.  

V čerpací stanici ČS2 pro čerpání jímky č. 1 k slouží dvě nová kalová čerpadla pro instalaci 

do suché jímky KSB SEWATEC F 125-315/1G2 3H s motorem 160L (Q=40 l/s; h = 12 m) (poz. 1). 

U čerpací jímky č. 2 jsou všechna čerpadla SIGMA původní.  

U čerpací jímky č. 1 nová čerpadla pracují v režimu 1+1 (jedno bude tvořit 100 % zálohu). 

V chodu se vzájemně střídají. Čerpadla jsou navržena tak, aby byla dodržena minimální unášecí 

rychlost v hlavním výtlaku. Cca 1x za 12 hodin dojde k jejich souběžnému chodu po dobu cca 3  5 

min. Účelem bude propláchnutí hlavního výtlaku DN 250 a odstranění případných sedimentů.  

V čerpací stanici je osazeno zařízení pro přenos dat na centrální dispečink za účelem přenosu 

poruchových informací.  

 

 

 

 



 10 

4.2. Hydrologické údaje 

 

Pro město Týn nad Vltavou je směrodatná intenzita přívalového deště (t = 15 min., p = 1,0) 

129 (l/s.ha). Průměrný srážkový úhrn je 594 mm/rok, průměrný počet srážkových událostí je 74, 

průměrný (celoplošný) odtokový koeficient je 0,05. 

 

Množství odebírané a vypouštěné vody 

 

Celkový počet trvale bydlících obyvatel ve městě je v současnosti 8 129, z toho je na veřejnou 

kanalizaci napojeno 7 975 přímo a 154 nepřímo. 

Při současném, celkovém množství z vodovodu pro veřejnou potřebu odebírané pitné vody 

fakturované - tj. průměrně 975 m3/d, představuje specifický odběr na 1 připojeného obyvatele 122 

l/d. Při současném, celkovém množství kanalizací odváděných odpadních vod fakturovaných - tj. 

průměrně 1 379 m3/d, představuje specifická produkce na 1 připojeného obyvatele 173 l/d. 

 

4.3. Grafická příloha č.1 

 

 Grafická příloha č. 1 obsahuje základní situační údaje o kanalizaci a významných zdrojů 

odpadních vod. 

 



 

 11 

5. ÚDAJE O ČISTÍRNĚ MĚSTSKÝCH ODPADNÍCH VOD 

 

 

 Čistírna odpadních vod je mechanicko-biologická čistírna s klasickým předčištěním (česle 

a lapák písku), s usazovacími nádržemi, s aktivací a dosazovacími nádržemi, se studeným 

vyhníváním kalu, bioplynovým hospodářstvím a strojním odvodněním kalu. 

 Původní zkušební provoz byl zahájen v r. 1989, původní trvalý provoz probíhal od r. 2001. V 

r. 2003 byla provedena rekonstrukce a intenzifikace druhé linky čistírny odpadních vod a první linka 

byla ponechána jako záloha. Rekonstruovaná byla aktivace (výměna povrchových aerátorů za 

jemnobublinný pneumatický systém, zřízení mechanicky míchané denitrifikační zóny a vnitřní 

recirkulace) a rekonstrukce čerpací stanice mechanicky vyčištěných odpadních vod. Zkušební provoz 

po rekonstrukci byl zahájen v květnu r. 2005, trvalý provoz byl povolen v červenci r. 2006. 

 

Vodoprávní rozhodnutí č. 5512 bylo vydáno: 

 

dne  10.9.2007 

pod značkou: OŽP/5512/2007/F 

vydal:  Městský úřad Týna nad Vltavou, odbor životního prostředí 

 

5.1. Kapacita čistírny odpadních vod a limity vypouštěného znečištění 

 

Hydraulické zatížení  

Q24        1650,0 m3/d, 68,8 m3/h, 19,1 l/s 

Qd        2035,0 m3/d, 84,8 m3/h, 23,6 l/s 

Qh        146,7 m3/h, 40,7 l/s 

QmaxB        252,0 m3/h, 70,0 l/s 

Počet připojených ekvivalentních obyvatel (dle BSK5) 6 000 

 

Legenda: 

Q24 – průměrný bezdeštný denní přítok odpadních vod na ČOV včetně vod balastních 

Qd – maximální bezdeštný denní přítok odpadních vod na ČOV 

Qh – maximální bezdeštný hodinový přítok odpadních vod na ČOV  

QmaxB – maximální přítok odpadních vod za deště na biologickou část ČOV 

 

 

Vzhledem ke stávajícímu technologickému vybavení a požadavkům na čistící efekt je možno 

ČOV zatěžovat přiměřeným množstvím odpadních hmot ze septiků a žump.  

 

Podrobné údaje o kapacitě ČOV a povolené hodnoty vypouštěného znečištění v jednotlivých 

ukazatelích, stanovené rozhodnutím vodoprávního úřadu jsou uvedeny v tabulce č. 1. 

 

5.2. Současné výkonové parametry čistírny odpadních vod 

 

V současné době je na čistírnu odpadních vod připojeno 7 975 fyzických, ve městě trvale 

bydlících obyvatel. Současné znečištění na přítoku do čistírny reprezentuje 6 000 ekvivalentních 

obyvatel, znečištění na odtoku reprezentuje 1 525 ekvivalentních obyvatel. Průměrně dosahovaná 

účinnost čištění v ukazateli BSK5 dosahuje 90 %. 

Do čistírny odpadních vod přitéká zvýšené množství balastních vod. 

Podrobné údaje o množství, jakosti a bilanci znečištění jsou uvedeny v tabulce č. 1. 



Tabulka č. 1 – Parametry ČOV 

 12 

 

 
 

 Přítok Odtok 
Limity vodoprávního 

povolení 

Q24 ─ m3/den 1650,0 1650,0  

Q24 ─ l/s 19,1 19,1  

Qd ─ m3/den 2830,0 2830,0 2830,0 

BSK5 ─ t/rok 150,0 4,0 

 

5,3 

BSK5 ─ kg/den 360,0 10,0 14,5 

BSK5 (průměr) ─ mg/l 170,0 5,0 20,0 

BSK5 (maximum) ─ mg/l 220,0 6,5 35,0 

CHSKCr ─ t/rok 265,0 24,0 23,2 

CHSKCr ─ kg/den 722,0 66,0 63,6 

CHSKCr (průměr) ─ mg/l 340,0 31,5 90,0 

CHSKCr (maximum) ─ mg/l 445,0 40,0 135,0 

NL105 ─ t/rok 150,0 5,0 6,6 

NL105 ─ kg/den 405,0 14,0 18,0 

NL105 (průměr) ─ mg/l 190,0 6,5 20,0 

NL105 (maximum) ─ mg/l 420,0 8,5 40,0 

N-NH4
+ ─ t/rok 25,5 6,0 4,0 

N-NH4
+ ─ kg/den 69,5 16,0 11,0 

N-NH4
+ (průměr) ─ mg/l 32,5 7,5 12,0 

N-NH4
+ (maximum) ─ mg/l 40,0 13,0 25,0 

Nanorg ─ t/rok 25,7 14,5 10,0 

Nanorg ─ kg/den 70,5 40,0 27,4 

Nanorg(průměr) ─ mg/l 33,0 18,5 20,0 

Nanorg(maximum) ─ mg/l 36,5 22,0 35,0 

Pc ─ t/rok 4,5 1,7 1,3 

Pc ─ kg/den 11,5 4,5 3,6 

Pc (průměr) ─ mg/l 5,5 2,2 2,0 

Pc (maximum) ─ mg/l 5,7 2,7 5,0 

vodohospod. aktivita ─ dny/rok 365 365 365 

vodohospod. aktivita ─ hod./den 24 24 24 



 13 

5.3 Řešení dešťových vod 

 

 Projektová kapacita přiváděcí stoky do odlehčovací komory OK1 (před čistírnou odpadních 

vod) je 574 l/s. 

Projektová kapacita dešťového přítoku do mechanické části čistírny odpadních vod je 150 l/s, 

projektová kapacita dešťového přítoku do biologické části čistírny odpadních vod je 63 l/s. Při 

extrémní srážkové události může z OK1 do recipientu přepadat maximálně až 424 l/s ředěných 

odpadních vod, z čistírny pak může do recipientu přepadat maximálně až 87 l/s mechanicky 

vyčištěných odpadních vod, které se oddělují za usazovacími nádržemi. 



 

 14 

6. ÚDAJE O VODNÍM RECIPIENTU 

 

 

 Odpadní vody z čistírny odpadních vod jsou vypouštěny přímo do řeky Vltavy, takže vodním 

recipientem je řeky Vltava. 

 

 Název recipientu:     Řeka Vltava 

 Kategorie podle vyhlášky č. 470/2001 Sb.:  Významný vodní tok 

 Číslo hydrologického profilu :   1-06-03-080 

 Identifikační číslo vypouštění odpadních vod: 3115-772127-00245585-4/1 

 Q355:       6,44 m/s 

 Kvalita při Q355 (podle měření)   BSK5=6,3 mg 

CHSK=48,0 mg/l 

N-NH4
+=1,1 mg/l 

 

 Správce toku:      Povodí Vltavy, s.p., závod Horní Vltava 



 

 15 

7. SEZNAM LÁTEK, KTERÉ NEJSOU ODPADNÍMI VODAMI 

 

 Do kanalizace nesmí podle zákona č. 254/2002 Sb., o vodách vnikat následující látky, které 

ve smyslu tohoto zákona nejsou odpadními vodami: 

 

A. Zvlášť nebezpečné látky: 
1. Organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové sloučeniny ve vodním prostředí. 

2. Organofosforové sloučeniny. 

3. Organocínové sloučeniny. 

4. Látky, vykazující karcinogenní, mutagenní nebo teratogenní vlastnosti ve vodním prostředí, nebo 

jeho vlivem. 

5. Rtuť a její sloučeniny. 

6. Kadmium a jeho sloučeniny. 

7. Persistentní minerální oleje a uhlovodíky ropného původu. 

8. Persistentní syntetické látky, které se mohou vznášet, zůstávat v suspenzi nebo klesnout ke dnu a 

které mohou zasahovat do jakéhokoliv užívání vod. 

9. Kyanidy. 

(s výjimkou těch, jež jsou, nebo se rychle mění na látky biologicky neškodné) 

 

B. Nebezpečné látky: 

 

1. Metaloidy, kovy a jejich sloučeniny: 

 1. zinek   6. selen  11. cín   16. vanad 

 2. měď    7. arzen  12. baryum  17. kobalt 

 3. nikl    8. antimon  13. berylium  18. thalium 

 4. chrom   9. molybden  14. bor   19. telur 

 5. olovo   10. titan  15. uran  20. stříbro 

2. Biocidy a jejich deriváty, neuvedené v seznamu zvlášť nebezpečných látek. 

3. Látky, které mají škodlivý účinek na chuť nebo na vůni produktů pro lidskou potřebu, pocházející 

z vodního prostředí, a sloučeniny, mající schopnost zvýšit obsah těchto látek ve vodách. 

4. Toxické nebo persistentní organické sloučeniny křemíku a látky, které mohou zvýšit obsah těchto 

sloučenin ve vodách.(vyjma těch, jež jsou biologicky neškodné nebo se rychle přeměňují ve vodě 

na neškodné látky) 

5. Anorganické sloučeniny fosforu nebo elementárního fosforu. 

6. Nepersistentní minerální oleje a uhlovodíky ropného původu. 

7. Fluoridy. 

8. Látky, které mají nepříznivý účinek na kyslíkovou rovnováhu, zejména amonné soli a dusitany. 

9. Silážní šťávy, průmyslová a statková hnojiva a jejich tekuté složky, aerobně stabilizované 

komposty. 
 

 



 

 16 

8. NEJVYŠŠÍ PŘÍPUSTNÉ MNOŽSTVÍ A ZNEČIŠTĚNÍ ODPADNÍCH 

VOD VYPOUŠTĚNÝCH DO KANALIZACE 

 

 

1) Do kanalizace mohou být odváděny odpadní vody jen v míře znečištění stanovené v tabulce č. 2. 

 

 

Tabulka č. 2 

Ukazatel Symbol 
Maximální koncentrační limit (mg/l) 

v 2 hodinovém (směsném) vzorku 

tenzidy aniontové PAL-A 5 

fenoly jednosytné FN 1 10 

AOX AOX 0,05 

rtuť Hg 0,01 

měď Cu 0,1 

nikl Ni 0,1 

chrom celkový Cr 0,1 

olovo Pb 0,1 

arsen As 0,1 

zinek Zn 0,5 

kadmium Cd 0,01 

rozpuštěné anorg. soli RAS 1 200 

kyanidy celkové CN¯ 0,2 

extrahovatelné látky EL 50 

nepolární extrahovatelné látky  NEL 10 

reakce vody pH 6,0 - 9,0 

teplota  T 40 °C 

biochemická spotřeba kyslíku BSK5 300 

chemická spotřeba kyslíku CHSK(Cr) 600 